
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.63 DEL 18.05.2020 

 

OGGETTO:  COLLEGAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

PRESENTE SUL TERRITORIO COMUNALE ALLA CENTRALE 

OPERATIVA DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI TRECATE. 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CROLLA 

SISTEMI SRL DI GOZZANO (NO). CIG: Z182CE3ED5 

 

L’anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di maggio, nella sede municipale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA LOCALE – TRASPORTI – VIABILITA’- 

COMMERCIO – PROTEZIONE CIVILE 

 

PREMESSO che il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago sono uniti in 

convenzione per il servizio di Polizia Locale; 

 

PREMESSO  che il comune di Sozzago è dotato di impianto di videosorveglianza di 

nuova istituzione per il quale è necessario procedere al collegamento 

dello stesso alla centrale operativa del Comando di Polizia Locale di 

Trecate al fine di migliorare l’efficienza di utilizzo dello stesso; 
 

CONSIDERATO  che i varchi che compongono l’impianto di videosorveglianza sono 

dotati di telecamere per la rilevazione dei veicoli rubati, privi di 

assicurazione, privi di revisione, per i quali è necessario dotare il server 

di apposito software per il completamento del loro funzionamento; 

 

APPURATO che per realizzare tale completamento è necessario posizionare un ponte 

radio che collega il comune di Sozzago con il comune di Trecate; 

 

DATO ATTO che, per provvedere alla realizzazione di quanto sopra, occorre rivolgersi 

a ditta specializzata nel settore della videosorveglianza e delle 

telecomunicazioni; 

 

APPURATO che sul portale MePA la ditta Crolla Sistemi Srl di Gozzano (NO) – Via 

Martiri delle Foibe, 27 – C.F. e P. IVA 02580900039 – offre il servizio 

necessario ad un importo pari a Euro 7.900,00 oltre IVA 22%; 

 

APPURATO  che alla Missione 3 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del 

Bilancio di previsione 2020-2022, competenza e cassa 2020, approvato 

cn Deliberazione del Consiglio Comunalen. 25 del 27 dicembre 2019, 

così come variato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 in 

data 15/05/2020, vi è la disponibilità economica a copertura del servizio 

da affidare; 

 



 

DATO ATTO che è stata accertata le regolarità contributiva della ditta Crolla Sistemi 

Srl di Gozzano (NO), tramite certificato INPS_19424528 in data 

19.02.2020 con scadenza 18.06.2020; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 in data 19.04.2016 e smi, 

da cui si evince, sulla base dell’importo reso disponibile, la possibilità 

del Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

CON i pareri di legge favorevoli 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il completamento dell’impianto di videosorveglianza in essere sul 

territorio comunale con il posizionamento di un ponte radio che colleghi il comune di 

Sozzago con il comune di Trecate procedendo ad affidamento diretto, così come 

previsto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016 e smi. tramite ordine diretto su 

MePA;  

 

2. di procedere all’affidamento del servizio alla ditta Crolla Sistemi Srl di Gozzano 

(NO) – Via Martiri delle Foibe, 27 – C.F. e P. IVA 02580900039 – a seguito di ordine 

diretto sulla piattaforma MePA per un importo complessivo pari a Euro 9.638,00 – 

IVA 22% compresa; 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo pari a Euro 9.638,00 (di cui Euro 7.900,00 

quale imponibile e Euro 1.738,00 quale IVA al 22%) trova copertura alla Missione 3 

Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Bilancio di previsione 2020-2022, 

competenza e cassa 2020; 
 

4. di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti 

inferiori a 5.000,00 euro e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

5. di liquidare e pagare, nei termini di cui sopra, l’importo dovuto a presentazione della 

fattura emessa al completamento del lavoro; 
 

6. di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2020. 

 

7. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: Z182CE3ED5; 

 

8. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 

e s.m.i. 
 



9. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 

31 D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Commissario Capo 

Pier Zanatto. 

 
 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE 

VIABILITA’ -TRASPORTI – COMMERCIO  

F.to Commissario Capo Pier Zanatto 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

 

Sozzago, li 18.05.2020 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


